－1－

证券代码：600743          证券简称：华远地产         编号：临 2024-009

华远地产股份有限公司

关于为控股子公司提供担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 本公司自 2024 年 3 月 1 日至 2024 年 3 月 31 日（以下简称“本

期”）对控股子公司增加担保金额 3,940 万元，被担保人为华远地

产股份有限公司（以下简称“公司”）的合并报表范围内控股子公

司（以下简称“控股子公司”）。

 截至本公告日，公司（含控股子公司）为控股子公司提供担保余

额为：①对资产负债率为 70%以上的控股子公司提供担保

407,066.30 万元；②对资产负债率为 70%以下的控股子公司提供

担保 53,430.00 万元。

 不存在对外担保逾期的情况。

 本期存在对资产负债率超过 70%的被担保对象提供担保，请投资

者充分关注担保风险。被担保对象均为公司控股子公司，担保风

险可控。

一、担保情况概述

自 2024 年 3 月 1 日至 2024 年 3 月 31 日，公司新增担保情况如

下表：

－2－

被担保

人
担保人

担保

人持

股比

例

债权

人

担保

金额

（万元）

担保

方式
担保期限

担保

原因

本次担保前

对被担保方

担保余额

（万元）

本次担保后

对被担保方

担保余额

（万元）

是否

有反

担保

被担保

人其他

股东方

提供担

保情况

（一）对资产负债率为70%以上的控股子公司的担保

长沙橘

韵投资

有限公

司

长沙橘

韵投资

有限公

司

-

浙商

银行

股份

有限

公司

长沙

分行

3,940.00 抵押
2024/3/5-

2034/2/17

为项

目贷

款提

供担

保

- 3,940.00 否 -

（二）对资产负债率为70%以下的控股子公司的担保

- - - - - - - - - - - -

上述担保事项的担保额度均包含在年度预计的总额度内，相关议

案已经公司于 2023 年 4 月 26 日召开的第八届董事会第十四次会议

及于 2023 年 5 月 18 日召开的公司 2022 年年度股东大会审议通过，

本次担保额度符合股东大会批准的授权，担保额度及相关授权有效期

至公司 2023 年年度股东大会召开前一日止。相关决议内容详见公司

于 4月 28 日披露的《第八届董事会第十四次会议决议公告》（公告编

号：临 2023-014）、《关于 2023 年为控股子公司及合营或联营公司提

供担保的公告》（公告编号：临 2023-019）及于 2023 年 5 月 19 日披

露的公司《2022 年年度股东大会决议公告》（公告编号：2023-028）。

二、被担保人基本情况

被担

保人
住所

法定代

表人
成立日期

注册

资本

（万元）

经营范围
股东情

况

（一）资产负债率为70%以上的控股子公司

长沙

橘韵

投资

有限

公司

湖南省长沙

市天心区湘

江中路二段

36号华远华

中 心 4/5 号

楼14层

王新鹏 2008-01-16 28,500

以自有资产进行实业投资(不得从事吸收存

款、集资收款、受托贷款、发放贷款等国家

金融监管及财政信用业务):房地产开发经

营，城市基动设施建设:以下经营范围限分支

机构经营:住宿，酒吧服务，餐饮管理:桑拿、

汗蒸:游泳馆，茶馆服务，物业管理，装订及

印刷相关服务:复印服务，绿化管理，娱乐场

所经营:KTV数厅娱乐服务，烘培食品制造(现

场制售):食品制售(包括冷饮，热、爆来花及

公司全

资子公

司北京

市华远

置业有

限公司

持股

100%

－3－

被担

保人
住所

法定代

表人
成立日期

注册

资本

（万元）

经营范围
股东情

况

其他小食):会议及展览股务，健身服务:房地

产中介服务，房屋租赁，商业管理，酒店管

理，通讯及广插电视设备批发:商品信息咨询

服务，市场调研服务:市场营销策划服务:干

洗服务，旅客票务代理:机票代理:票务服务:

停车场运营管理:货物仓储(不含危化品和监

控品)，糕点、而包制造，预包装食品、百货、

纺织品及针织品、服装、鞋、目用杂品、化

妆品、卫生用品、钟表、眼镜，五金、家具

及室内装饰材料、文具用品、玩具、珠宝首

饰、工艺品、关术品、照相器材、游艺娱乐

用品、乐器、家用电器、进口类、国产酒类、

非精饮料及茶叶、糕点、而包、礼品鲜花的

零售:广告制作服务、发布服务、国内代理服

务:文化用品、计算机、计算机软件，计算机

辅助设备的销售。

（二）资产负债率为70%以下的控股子公司

- - - - - - -

最近一年又一期的主要财务数据：
单位：万元 币种：人民币

被担保人

2022 年度（经审计） 2023 年 1-9 月（未经审计）

总资产
负债

总额
净资产

营业

收入
净利润 总资产

负债

总额
净资产

营业

收入
净利润

（一）资产负债率为 70%以上的控股子公司

长沙橘韵

投资有限

公司

171,929.34 137,847.52 34,081.82 21,443.04 -5,572.99 175,686.34 138,357.75 37,328.59 19,408.37 3,239.72

（二）资产负债率为70%以下的控股子公司

- - - - - - - - - - -

上述被担保方不存在失信被执行人情况。

三、担保的必要性和合理性

公司（含控股子公司）为控股子公司提供担保是依照董事会和股

东大会决议授权开展的合理经营行为，符合公司整体业务发展需要。

被担保的公司经营状况稳定、担保风险可控，公司为其提供担保将有

助于该公司经营业务的可持续发展。提供担保不会影响公司持续经营

的能力，不存在损害公司及股东利益的情形。

－4－

四、董事会意见

公司董事会认为，上述担保事项充分考虑了公司现有开发项目的

进展情况及公司资金状况和公司发展的资金需求，整体担保风险可控，

不存在损害上市公司及其他股东，尤其是中小股东利益的情形。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至公告披露日，公司及控股子公司对外担保总额为人民币

494,306.30 万元，占公司最近一期经审计净资产的比例为 74.88%；

公司对控股子公司提供的担保总额为人民币 460,496.30 万元，占公

司最近一期经审计净资产的比例为 69.76%；公司对参股公司提供的

担保总额为人民币 33,810.00 万元，占公司最近一期经审计净资产的

比例为5.12%；公司对控股股东和实际控制人及其关联人未提供担保；

无逾期担保。

六、备查文件目录

被担保人营业执照复印件

特此公告。

华远地产股份有限公司

董   事   会

2024 年 4 月 17 日